
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
Reg. Decreti del Sindaco n. 13/2024 
 
 
OGGETTO :PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 
TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA  DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 17, 
COMMI 1 E 1 TER DEL D.LGS. 82/2005  (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE). 

 
IL SINDACO 

 
 
Visto il proprio decreto n. 1 in data 11 gennaio 2024   con il quale veniva attribuito al dott. Mirco Bielli 
l’incarico di elevata qualificazione  - Responsabile del settore Servizi Finanziari;  
 
Premesso che:  
il Decreto legislativo n. 179/2016, in attuazione della Legge 124/2015 di riforma della pubblica 
Amministrazione ha innovato in modo significativo il Decreto legislativo 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale o CAD);  
 
Il nuovo CAD (ed.CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e tecnici è 
l’asse portante e lo strumento operativo per rendere attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale” 
principio espressamente richiamato dall’art. 1, c. l. lett. n) della L. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, 
dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016;  
 
Visti in particolare: 
 
L’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, in base al quale ogni pubblica Amministrazione è 
chiamata a individuare un Ufficio cui affidare la transizione alla modalità operativa digitale, con relativo 
Responsabile (RTD), dotato di adeguate e specifiche competenze, che, con riferimento ai compiti relativi alla 
transizione alla modalità digitale, risponde direttamente all’organo di vertice politico;  
 
La circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente ad oggetto 
“Responsabile per la transizione digitale – art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” in cui “si raccomanda” di nominare al più presto, qualora non ancora fatto, il 
RTD  e di prevedere, nell’atto di conferimento dell’incarico oltre che i compiti espressamente previsti, anche 
quelli attribuitigli in ragione della trasversalità di tale figura; 
  
Dato atto che le funzioni del RTD sono elencate dal comma  1 dell’articolo 17 del CAD. 
Questo attribuisce all’Ufficio per la transizione digitale i compiti relativi a:  
 

 coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
 indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;  
 indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai 

dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività;  
 accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità;  



 analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell’utenza e la qualità dei servizi, nonché ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa;  

 cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione;  
 indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
 progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l’attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

 promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;  

 pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno dell’amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informativo, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle norme in materia di accessibilità e 
fruibilità, nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 
dell’amministrazione;  

 pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e 
telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda  
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti  nel piano triennale. 

 
Dato atto inoltre che in base alla circolare n. 3/2018, tale elenco è da considerare esemplificativo e non 
esaustivo. In ragione della trasversalità della figura, oltre che i compiti espressamente previsti dal CAD, 
l’RTD può:  
- costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o referenti nominati da 
questi ultimi;  
-costituire gruppi telematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: pagamenti informatici, 
implementazione di SPID, gestione documentale, apertura pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, 
ecc.); 
-proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza (ad esempio, in 
materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT). 
 
Ritenuto, per le competenze richieste e per i compiti attribuiti dalla legge ed integrati dalle indicazioni 
ministeriali che il Responsabile per la transizione al digitale possa essere riconosciuto all’interno della 
struttura organizzativa del Comune di Castellamonte, al Responsabile del Settore Finanziario - Dott. Mirco 
Bielli;  
 
Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
 
 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 17 del  D.Lgs. 7.3.2005 
n. 82 e la circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di nominare quale 
Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale di questo Comune, il 
Dottor Mirco Bielli, Responsabile del settore servizi finanziari, a cui sono affidati i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un’Amministrazione digitale aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità; 

 



2. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale;  
 

3. Di comunicare, infine il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo 
predisposto da AGID per l’indice delle Pubbliche Amministrazioni.  
(http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php).  

 
 

 
Castellamonte, 27 giugno 2024 IL SINDACO 

Firmato digitalmente  
MAZZA Pasquale Mario 

 

http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php

